*Indice dei documenti*

1. [Carta vendicionis] / Refutacio mulieris
2. Instrumentum fictus.
3. Carta donacionis inter vivos.
4. Carta cambi terrarum
5. [Carta pacti...]
6. Carta divixionis inter fratres / Sacramentum minoris
7. Carta unius debitoris / Refutacio mulieris / Si detur securitas
8. Carta plurium debitorum / Si detur deffensor
9. Carta mutui denariorum et grani / Sacramentum minoris
10. Carta barate
11. Carta en<p>tionis bestiarum (*erroneo, in realtà carta debiti*)
12. Carta en<p>tionis bestiarum (*erroneo, in realtà carta debiti*)
13. Carta depositi et comande
- [14. Carta... ]
15. Carta societatis
16. Carta dotis
17. Carta custodie bestiarum
18. Carta vendicionis iurium
19. Carta laboreri te<r>rarum
20. <Carta homenasci et fidelitatis>
21. Carta sacramenti

## Formulario

1.

### [CARTA VENDICIONIS

..... ]  
// <sup>c. 1r</sup> simplici verbo sine testibus et sacramento et probatione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Oddo et Petrus eius filius voluntate et precepto ipsius et quilibet ipsorum in solidum omnia eorum bona et quilibet ipsorum in solidum eidem emptori pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et infactum, conditioni sine causa et ex iniuxta causa, novis constitutionibus, privilegio fori et ne posset dicere vel opponere se vel alterum ipsorum fore deceptos vel lessos in presenti vindicione ultra dimidiam iusti precii vel in aliqua parte ipsius precii, necessitati denunciandi et omni<sup>(a)</sup> alii exceptioni et iuri<sup>(b)</sup>.

### REFUTACIO MULIERIS

**E**t insuper domina Berta uxor predicti Oddonis voluntate<sup>(c)</sup> predicti mariti sui sua Esponte non coa<c>ta sive non cunstricta<sup>(d)</sup> et certificata de iure suo per me notarium infrascriptum renunciando omni iuri sibi competenti vel competituro in supradicta re vendi(c)ta occasione sue dotis vel aliqua quacumque occasione, renunciando iuribus ypotecharum, senatui consulto et omni feminarum privilegio et omni alii exceptioni et iuri. Actum etcetera<sup>(e)</sup>.

(a) *A omnis con s depennata* (b) *segue depennato etcetera* (c) *ripetuto* (d) *sive... cunstricta in soprallinea, preceduta da parola dilavata illeggibile*

(e) *actum etcetera aggiunto successivamente e spezzato fra prima e dopo il titolo rubricato*

2.

### INSTRUMENTUM FICTUS

**A**nno Domini etcetera. In presentia infrascriptorum testium dominus Iacobus Ca-vaçonus per se et suos heredes et habentes causam ab eo dedit, locavit ad fictum perpetualiter // <sup>c. 1v</sup> seu pensione concessisse, dedisse fuit confessus Anselmo de Montegrosso peciam unam prati iacentem in posse Montisgrossi in valle Noni ubi dicitur in Orto, cui coheret a. b. et c. et si que ubi sunt alie coherentie<sup>(a)</sup> permaneant, et est staria X cum omnibus super se et infra se habentibus et existentibus, cum omnibus iuribus racionibus usibus publicis et privatis eidem prato seu ipsi dicto Guillelmo occasione ipsius rei pertinentibus. Tali modo et forma facta est dicta dacio<sup>(b)</sup>, ad fictum concessio seu locacio ut ipse Anselmus per se et suos heredes et habentes causam ab eo predictam rem teneat quieteque possideat et ex ea quicquid voluerit faciat salvo iure infrascripti fictus et sine contradicione dicti domini Iacobi et suorum heredum et omnium aliarum personarum; et volendo ex ipsa re locata et ad fictum concessa<sup>(c)</sup> transfer<r>e dominium

et possessionem in ipsum Anselmum, constituit se possessorem et<sup>(d)</sup> dictam rem tenere et possidere fuit confessus nomine ipsius Anselmi quousque ex ipsa corporalem apprehenderit possessionem, quam apprehendere ei liceat sua auctoritate propria et sine licentia alicuius iudicis et decreto et sine contradicione predicti domini Iacobi et suorum heredum et omnium aliarum personarum. Et ad predicta facienda constituit ipsum procuratorem ut in rem suam; quam autem locacionem et rem locatam ut supra ad fictum //c. 2<sup>r</sup> cunctissam<sup>(e)</sup> predictus dominus Iacobus per se et suos heredes eidem Ansermus stipulanti pro<sup>(f)</sup> se suisque heredibus et habentibus causam ab eo defendere promiserunt sicut pro tempore melius valuerit sub extimacione precii in consimili loco cum omnibus dampnis expensis et interesse que et quas proinde faceret incurreret vel substineret causa iudicio vel alio quoque modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probatione aliqua testium. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus dominus Iacobus omnia sua bona eidem Ansermus<sup>(g)</sup> pignori obligavit, renunciando exceptioni doli mali et in factum, contradicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri. Qui Anselmus per se et suos heredes et habentes causam ab eo promisit et per firmam stipulationem convenit dare et solvere perpetuo annuatim pro fictu seu pensione<sup>(h)</sup> sibi dicte pecie prati ad festum sancti Michaelis <s> solidos X. Et inde<sup>(i)</sup> predictus dominus Guillelmus omnia sua bona ipsi domino Iacobo sibi ad invicem pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum contradicioni, sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri<sup>(k)</sup>.

(a) A coherentie (b) A dicio (c) A concessam (d) *ripetuto* (e) A cunctissam con i depennata (f) A per (g) *cosi* (h) cui...  
pensione di altra mano, probabilmente del rubricatore (i) id senza segno abbreviativo (k) A iurii

3.

### CARTA DONACIONIS INTER VIVOS

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis Guillelmus de Balchis fecit puram meram et inrevocabilem donationem inter vivos Henrico Capre peciam unam gerbi et boschi simul- // c. 2<sup>v</sup> tenentem<sup>(a)</sup> que est in posse Aglani ubi dicitur in Longoria, cui coheret A. et B., C. cum omnibus super se et infra se habentibus et existentibus et cum omnibus iuribus ractionibus actionibus ingressionibus egressionibus et cum omnibus ussibus publicis et privatis eidem rei donate seu ipsi donatori occasione ipsius rei pertinentibus. Tali modo et forma facta est dicta donatio ut ipse Henricus per se et habentes causam ab eo predictam rem donatam habeat teneat quieteque possideat et ex ea, in ea quicquid voluerit faciat sine contradicione dicti donatoris et suorum heredum et omnium aliarum personarum. Et volens dictus Guillelmus ex ipsa re donata transfere dominium et possessionem et quasi in ipsum Henricum, constituit se possessorem et dictam rem tenere et possidere fuit confessus<sup>(b)</sup> nomine ipsius quousque ex ipsa corporalem apprehenderit possessionem, quam apprehendere ei liceat sua auctoritate propria sine licentia alicuius iudicis et decreto et sine contradicione dicti donatoris et suorum heredum et omnium aliarum personarum; et ad predicta facienda constituit ipsum pro-

curatorem ut in rem suam. Quam autem donationem et rem ut supra donatam predictus Guillelmus per se et suos heredes et habentes causam ab eo eidem Henrico stipulatione deffendere disbrigare et autoriçare promixit ab omni persona et personis, colegio et universitate; quod si non faceret, // <sup>c.3r</sup> tunc promixit sibi restituere predictam rem sicut pro tempore fuerit meliorata sub exstimacione precii in consimili loco cum omnibus dampnis expensis et interesse que et quas proinde faceret, incurreret vel substineret causa, iudicio vel alio modo, credendo <de> hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis predictus Guillelmus omnia sua bona eidem Henrico pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum, contradicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et illi legi qua prohibetur quod donatio non valet ultra quingentos aureos et omnibus aliis exceptionibus et iuribus scriptis et non scriptis quibus posset venire contra predicta seu aliquod predictorum etcetera.

(a) *A simultenentes*      (b) *A confessus*

4.

#### CARTA CAMBI TERRARUM

**A**nno Domini etcetera. In presentia testium infrascriptorum Germanus Sambinus ex<sup>(a)</sup> una parte et Petrus Canis ex altera bona fide contrahentes inter sese fecerunt et contraxerunt permutacionem et cambium videlicet quod G(ermanus) dedit et tradidit in cambium et pro cambio et permutacione predicto Petro dedisse et tradidisse fuit confessus in alodio peciam unam terre iacentem in teratorio et posse Montisgrossi ubi dicitur in Valle Calida, cui coheret A., B. et C. Item aliam peciam // <sup>c.3v</sup> vinee que est in dicto posse ubi dicitur in Monte Dolio, cui coheret Germanus et F. et Petrus; quas res eidem Petro<sup>(b)</sup> dedit et tradidit in cambium cum omnibus supra se et infra se habentibus et existentibus et cum omnibus iuribus racionibus actionibus ussibus publicis et privatis eisdem rebus cambiatis seu ipsi G(ermano) occasione ipsarum rerum pertinentibus. Tali modo et forma facta est dicta permutacio seu cambium <quod predictus Petrus per se et suos heredes et habentes causam ab eo predictas res sibi in cambium> da(c)tas habeat teneat quieteque possideat et ex eis, in eis quicquid voluerit faciat sine contradicione predicti Germani et suorum heredum et omnium aliarum personarum. Et volens dictus Germanus ex ipsis<sup>(c)</sup> permutatis rebus transfer<r>e dominium et possessionem et quasi in ipsum Petrum nichil in se retinendo, constituit se possessorem et ipsas res tenere et possidere fuit confessus quousque ex ipsis corporalem apprehenderit possessionem, quam apprehendere possit et eis uti ad suam liberam voluntatem sine licencia alicuius iudicis et decreto et sine contradicione dicti G(ermani) predicti et suorum heredum et omnium aliarum personarum. Et ad predicta facienda constituit ipsum procuratorem ut in rem suam, quam autem permutacionem seu cambium et res sic cambiatas dictus Germanus per se et suos heredes eidem Petro stipulanti pro<sup>(c)</sup> se (et) suisque heredibus et habentibus causam ab eo deffendere<sup>(d)</sup> // <sup>c.4r</sup> disbrigare<sup>(e)</sup> et autoriçare promixit sicut

pro tempore melius valuerit ab omni persona et personis, colegio et universitate; quod si non faceret, tunc res predictas eidem Petro restituere et resarcire promixit sicut pro tempore melius valuerit sub extstimacione precii in consimili loco; alioquin omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret, incurreret vel sustineret causa, iudicio vel alio quoque modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua restituere promixit. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus G(ermanus) omnia sua bona eidem Henrico pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omnibus aliis exceptionibus et iuribus. § Verssa vice predictus Petrus pro cambio et permutacione predictarum rerum et possessionum dedit et tradidit, dedisse et tradidisse fuit confessus eidem Germano peciam unam sediminis cum domo et edificiiis desuper existentibus cum omnibus iuribus, que est in predicta villa, cui coherent villa et murus ville et Albertus Corauda, cum omnibus supra se et infra se habentibus et existentibus et cum omnibus<sup>(d)</sup> iuribus rationibus // c.<sup>4v</sup> ussibus publicis et privatis eisdem rebus cambiatis seu ipsi Petro occasione ipsarum rerum pertinentibus. Tali modo et forma facta est dicta permutacio seu cambium quod predictus Germanus per se et suos heredes et habentes causam ab eo predictas res sibi in cambium datas habeat teneat quieteque possideat et ex ea, in ea quicquid voluerit faciat sine contradicione predicti Petri (et) suorumque heredum et omnium aliarum personarum. Et volendo dictus Petrus transferere dominium et possessionem et quasi ex ipsis rebus in ipsum Guillelmum nichil in se retinendo, constituit se possessorem et ipsam rem tenere et possidere fuit confessus quousque ex<sup>(h)</sup> ea corporalem apprehenderit possessionem, quam ei apprehendere liceat sua auctoritate propria sine licencia alicuius iudicis et decreto. Et ad predicta facienda constituit ipsum procuratorem ut in rem suam, quam autem permutacionem seu cambium et res sic cambiatas dictus Germanus per se et suos heredes eidem Petro stipulanti pro<sup>(k)</sup> se (et) suisque heredibus et habentibus causam Petrus |<sup>(i)</sup> dicto domino Iacobo stipulanti pro se (et) suisque heredibus et habentibus causam ab eo vel eius certo nuncio libras III Astensium in denariis numeratis et si predicto termino perpetualiter non soluerit dictum fictum, promixit eidem domino Iacobo restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret incurreret vel sustineret dictum<sup>(l)</sup> // [c. 5 deperdita ...]

(a) ripetuto (b) vinee... Petro di altra mano, probabilmente del rubricatore (c) A ipsarum (d) sul margine inf. prove di penna coeve o poco posteriori: In e In nomine vergate in senso opposto al testo (e) nel margine superiore anno Domini A di altra mano, probabilmente del rubricatore (f) segue eraso iubus (g) segue eraso ipsis (h) segue eraso ipsa (k) A per (l) il testo in corsivo corrisponde ad un salto di testo del copista che inserisce erroneamente qui un brano di un contratto successivo dell'antigrafo e concernente un atto di affitto

5.

[CARTA PACTI...

...]c. 5 deperdita // c. 6r parti observanti observare volenti restituere et resarcire promixit, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Guillelmus om-

nia sua bona ipsi Rodulfo sibi ad invicem pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis actendendis et observandis per se et suos heredes G(ermano) stipulanti pro se suisque heredibus et habentibus causam ab eo deffendere disbrigare et auctoriçare promixit ab omni persona et personis, colegio et universitate cum omnibus dampnis, expensis et interesse que et quas proinde faceret incurreret vel substineret in iudicio et extra, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Rodulfus omnia sua bona eidem Henrico pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri. Et inde plura instrumenta unius tenoris fieri preceperunt etcetera<sup>(a)</sup>.

(a) il testo è cancellato con tre freggi verticali incrociati

6.

#### CARTA DIVIXIONIS INTER FRATRES

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis Iacobus de Ripis filius Iohannis de Ripis condam ex una parte et // <sup>c. 6v</sup> Raymondus eius frater et filius predicti Iohannis condam ex altera, volentes inter sese venire ad divisionem et divisionem facere tam de rebus que fuerunt predicti Iohannis condam eorum patris quam de docte Sibilie eorum matris condam et de omnibus aliis rebus et possessionibus, inter sese talem fecerunt divisionem seu datum quod inferius continetur. In qua quidem divisione<sup>(a)</sup> obvenit in partem et pro parte Iacobo supradicto peciam unam sediminis cum domo et edificis desuper existentibus que est in villa Montisgrossi ad portam ville, cui coheret O. M. et I. Item aliam peciam terre que est in eodem posse ubi dicitur in Castellario, cui coheret S. C. et A. Eodem modo obvenit in partem et pro parte Iacobo supradicto peciam unam sediminis cum domo et edificis desuper existentibus que est in villa predicta ad<sup>(b)</sup> portam Sancti Michaelis, cui coheret F. D. et Henricus. Item peciam unam prati que est in eodem posse in Valle Calida ubi dicitur ad Puteum, cui coheret A. B. et C. Tali modo et forma facta est dicta divisio quod quelibet pars de rebus sibi obventis in parte habeat teneat quieteque possideat et ex eis, in eis quicquid voluerit faciat cum omnibus supra se et infra se habentibus et existentibus et cum omnibus iuribus rationibus actionibus // <sup>c. 7r</sup> ussibus publicis et privatis eisdem rebus seu ipsis pertinentibus occasione ipsarum rerum pertinencium et una pars sine contradicione alterius et omnium aliarum personarum. Et volentes dicte partes una in alteram ex ipsis rebus transferere dominium et possessionem, constituerunt sese possessores et dictas res tenere et possidere fuerunt confessi una pars nomine alterius, quousque ex ipsis videlicet quelibet pars de rebus sibi obventis in parte corporalem apprehenderit possessionem; quam eis et cuilibet<sup>(c)</sup> ipsorum apprehendere liceat sua auctoritate propria sine licentia alicuius iudicis et decreto, et una pars nomine alterius et eorum heredum et omnium aliarum personarum. Et ad predicta facienda constituerunt<sup>(d)</sup> inter sese ad invicem procuratorem ut in eorum res;

quam autem divisionem et res ut supra divisas dicte partes promiserunt una pars alteri et altera alteri sibi ad invicem habere et tenere perpetuo et ipsas res defendere disbrigare et auctorizare promixerunt ab omni persona et personis, colegio et universitate, hoc acto<sup>(e)</sup> et specialiter intellecto quod si dicte res vel aliqua earum<sup>(f)</sup> ab ipsis vel ab alicuius ipsorum appellarentur et evincerentur occasione alicuius debitus predicti Iohannis eorum patris condam, quod alius teneatur et debeat restituere medietatem rei<sup>(g)</sup> evicte illi cui evi<n>cerentur. Que omnia et // <sup>c.7v</sup> singula dicte partes sibi ad invicem una pars alteri actendere et observare promixerunt; alioquin omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret, incurreret vel substineret in iudicio et extra, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua, restituere promixit. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Iacobus omnia sua bona eidem Raymundo pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri.

#### SACRAMENTUM MINORIS

**E**t quia dictus Raymundus videbatur esse minor XXV annorum, maior tantum XIII<sup>cim</sup>, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter ta<c>tis sacris scripturis, predicta omnia et singula habere et tenere racta<sup>(h)</sup> et firma et nullo tempore contra facere vel venire racione<sup>(i)</sup> minoris etatis et omni alii exceptioni et iuri. Et inde plura instrumenta unius tenoris fieri preceperunt etcetera.

- (a) A divisionem      (b) *segue dilavato* portam      (c) A cuiuslibet      (d) *segue dilavato* sese      (e) A octo      (f) A eorum      (h) A reii  
 (h) *in soprallinea fore di mano coeva*      (i) *e corretta in soprallinea su i*

7.

#### CARTA UNIUS DEBITORIS<sup>(a)</sup>

**A**nno Domini etcetera. In presentia testium infrascriptorum confessus fuit Petrus Rastellus se mutuuum habuisse et recepisse ab Rollando de Puteo libras X Astensium renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non habiti mutui, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri; quos denarios predictus Petrus // <sup>c.8r</sup> eidem Rollando stipulanti vel eius certo nuncio dare et solvere promixit in denariis numeratis usque ad unum annum proxime venturum; et si dicto termino non solverit promixit sibi restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret incurreret vel substineret dictum debitum exigendo, eundo redeundo causa, iudicio, mutuo, premio, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Iacobus omnia sua bona eidem Raymundo pignori obligavit.

## REFUTACIO MULIERIS

**E**t insuper domina Berta uxor predicti Petri, volumptate dicti mariti sui et non coacta, de iure suo certificata per me notarium infrascriptum renunciavit omni iuri sibi competenti vel competituro in rebus et bonis dicti mariti sui occasione sue dotis vel occasione quacumque quousque eidem Rollando de predicto debito fuerit integraliter satisfactus, renunciando iuribus ypotecarum, senatui consulto Veleyano et omni privilegio feminarum et omni alii exceptioni et iuri.

### SI DETUR SECURITAS<sup>(b)</sup>

**E**t insuper si predictus Petrus non solverit termino supradicto, Oddo de Boçolasco constituit se fideiussorem proprium et principalem debitorem et pagatorem; et debitum predictum eidem Rollando cum omni supradicto pacto et conventu solvere promixit supradicto termino sub obligatione omnium bonorum suorum que eidem Rollando pignori obligavit, renunciando novis // <sup>c. 8v</sup> constitutionibus, condicioni sine causa et ex iniusta causa et omni alii exceptioni et iuri.

(a) titolo centrato in una riga lasciata in bianco

(b) titolo rubricato aggiunto a fatica dal rubricatore nel margine interno

8.

## CARTA PLURIUM DEBITORUM

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessi fuerunt Germanus Musasa et Guillelmus Poma se mutuum habuisse et recepisse ab Iacobo de Valle libras X Astensium, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non habiti mutui, prillegio fori, condicioni sine causa et ex iniusta causa, prilegio doli mali et in factum et omni alii exceptioni et iuri. Quos denarios predictus Germanus et Guillelmus quilibet eorum in solidum, renunciando nove constitutioni, epistule divi<sup>(a)</sup> Adriani et omni iuri, promiserunt eidem Iacobo stipulanti vel eius certo nuntio dare et solvere in denariis numeratis usque ad unum annum proxime venturum; et si predicto termino non solverint, promiserunt eidem Iacobo restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret, incurreret vel substineret dictum debitum exigendo, eundo redeundo stando causa, iudicio, mutuo, premio vel alio modo<sup>(b)</sup>, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predicti G(ermanus) et G(uillelmus) quilibet eorum in solidum omnia eorum bona et cuiuslibet ipsorum in solidum eidem Iacobo predicto nomine recipienti pignori obligaverunt.

// c.<sup>9r</sup> SI DETUR DEFFENSOR<sup>(c)</sup>

**E**t insuper Iacobus de Gerbo et Georgius Medaglia quilibet in solidum constituerunt sese fideiusores propios et principales debitores pagatores; et debitum predictum cum omni supradicto pacto et conventu dare et solvere promiserunt termino supradicto si dicti debitores ipsi termino non soluerint supradictum et hoc sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum. Que proinde ipsi fideiussores et quilibet<sup>(d)</sup> ipsorum in solidum pignori obligaverunt, renunciando exceptioni doli mali et in factum, conditioni sine causa et ex iniusta causa, novis constitutionibus, epistule d*>*vi Adriani et omni alii<sup>(e)</sup> exceptioni et iuri.

(a) A deu (b) segue espunto et (c) titolo centrato sulla prima riga di giustificazione, regolarmente non usata dallo scriba A (d) A cuiuslibet (e) A aliis

9.

#### CARTA MUTUI DENARIORUM ET GRANI

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessi fuerunt Guillelmus Oliverius et Iacobus eius filius voluptate consilio et consensu predicti Guillelmi patris sui sese mutuum habuisse et recepisse a Petro Spata libras C et modia X pulcri furmenti ad minam Ast, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non habiti et non mensurati furmenti et non recepti mutui, privilegio fori, conditioni sine causa et ex iniusta causa et omni alii exceptioni et iuri; quos predictos denarios et predictum furmentum dicti debitores et quilibet eorum in solidum, renunciando novis constitutionibus, epistule div*>* Adriani et omni iuri, promiserunt eidem Petro stipulanti vel eius certo nuntio dare et solvere in denariis numera- // c.<sup>9v</sup> tis usque ad unum annum proxime venturum et dictum granum ad festum sancte Marie de medio augusto ductum Ast ad domum ipsius Petri suis propriis expensis; et si predictis terminis non soluerint, promiserunt sibi dare de dicto furmento ad plus quam valuerit a termino in antea in denariis numeratis et restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret, incurreret vel substineret dictum debitum exigendo, eundo redeundo stando causa, iudicio vel alio modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis predicti Guillelmus et Iacobus eius filius voluptate et precepto ipsius, quilibet<sup>(a)</sup> eorum in solidum, omnia eorum bona et cuiuslibet ipsorum in solidum eidem Petro predicto nomine recipienti pignori obligaverunt; et specialiter pectiam unam terre iacentem in teritorio et posse Montisgrossi ubi dicitur in Colomberio, cui coherent A. B. et F. Tali modo et forma facta est <quod> si terminis predictis non soluerint, tunc liceat ipsi Petro et habentibus causam ab eo intrare dictum pignus et ipsam peciam terre habere tenere et godire et ex ea quicquid voluerit faciat iure pignoris sine contradictione dictorum debitorum et omnium aliarum personarum, constituentes ipsum ex nunc procuratorem ad possidendum ipsum pignus // c.<sup>10r</sup> et capiendam ut in rem suam, pro-

mitendo insuper ipsi Petro deffendere disbrigare et autoriçare ab omnibus personis sub obligatione omnium bonorum suorum que proinde eidem Petro pignori obligaverunt.

#### SACRAMENTUM MINORIS

**E**t insuper quia dictus Iacobus videbatur esse minor XXV annorum, maior tantum <sup>tuordecim</sup> IIII, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter ta<c>tis sacris scripturis, predicta omnia et singula habere et tenere racta<sup>(b)</sup> et firma et nullo tempore contra facere vel venire racione minoris etatis vel alia racione, beneficio et omni aliis exceptionibus et iuribus.

(a) A cuiuslibet (b) A recta

10.

#### CARTA BARATE

**A**nno Domini etcetera. In presentia testium infrascriptorum confessus fuit Aycardus Scotus a Germano Ganbino tot ex suis denariis <habuisse et recepisse>, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri; pro quibus denariis predictus Aycardus promixit eidem G(ermano) stipulanti vel eius certo nuncio dare et solvere nomine vendicionis modia X furmenti ad minam Ast per annos XV proxime venturos, ductum Ast ad domum ipsius G(ermani) suis propriis expensis dicti Aycardi omni anno usque ad dictum terminum ad festum sancte Marie de medio augusto modia III dicti furmenti usque ad integram solucionem; et supradictis // <sup>c. 10v</sup> terminis ex quibuslibet ipsorum promixit ei dare de predicto furmento quantum plus valuerit in civitate Astensi et restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas faceret, incurreret vel substineret dictum debitum exigendo, eundo redeundo stando causa, iudicio vel alio quovis modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et pro predictis omnibus et singulis<sup>(a)</sup> actendendis et observandis predictus Aycardus omnia eorum bona eidem G(ermano) pignori obligavit.

(a) la -s è stata aggiunta dal rubricatore sulla linea di scrittura, mentre apponeva un trattino distintivo sulla a- della parola successiva

11.

#### CARTA EN<P>TIONIS BESTIARUM<sup>(a)</sup>

**A**nno<sup>(b)</sup> Domini etcetera. In presentia testium infrascriptorum cunfessi fuerunt Iacobus Guiletus et Henricus eius filius precepto et voluntate predicti Iacobi patris sui sese habuisse et recepisse a Iacobo Strepino tot ex suis denariis, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni<sup>(c)</sup> iuri pro quibus denariis ipsi et quilibet eorum in solidum <...>.

renunciando novis constitutionibus et omni iuri eidem Iacobo Strepino stipulanti vel eius certo nuncio dare et solvere modia II furmenti et modia III vini boni et puri ad mensuram Astensem per V annos proxime venturos videlicet<sup>(d)</sup> omni anno ad festum sancti Michaelis et staria XII dicti vini usque ad integram satisfactionem dicti grani et // <sup>c. 11r</sup> vini ductum Ast ad domum dicti Iacobi eorum propriis expensis; et si dictis terminis et quilibet ipsorum non soluerint, promiserunt ei dare de dicto grano et vino quantum plus valuerit in civitate Astensi in denariis numeratis et restituere omnes expensas dampna et interesse que et quas faceret, incurreret vel substineret li(c)tis et extra, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis predictus Iacobus et Hericus eius filius voluntate et prece<p>to ipsius Iacobi patris sui, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, omnia sua bona et cuiuslibet eorum eidem Iacobo pignori obligaverunt.

(a) titolo errato, aggiunto di seguito alla fine del documento e continuando in fine della prima riga del doc. successivo, il cui testo è stato mandato a capo in anticipo per riservare lo spazio al titolo (b) sul margine sinistro, in corrispondenza della A capoverso, manicura rubricata probabilmente del rubricatore (c) segue parola erasa (d) A vidilicet

12.

CARTA EN<P>TIONIS BESTIARUM<sup>(a)</sup>

**A**nno Domini etcetera. In presentia testium infrascriptorum confessus fuit Iacobus Gamberia se nomine emptionis habuisse et recepisse a Petro Cane tot ex suis denariis renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie, conditioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri; pro quibus denariis predictus G(ermanus)<sup>(b)</sup> promixit eidem Petro stipulanti vel eius certo nuncio dare et solvere nomine cambi in civitate Astensi libras X bonorum denariorum Turonensium grossorum de argento boni iusti et legalis ponderis usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum. Et si dicto termino et loco non soluerit, promixit eidem Petro stipulanti // <sup>c. 11v</sup> vel eius certo nuncio in denariis numeratis de unoquoque Turonensi denarios XX Astensium in festo sancti Martini vel in civitate Astensi cum omnibus expensis dampnis et interesse que et quas faceret, incurreret vel substineret dictum debitum exigendo causa, iudicio vel alio quovis modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua. Et insuper promixit eidem Petro predictus G(ermanus) quod occasione huius debiti non iurabit mobile nec petet libellum huius instrumenti exemplum nec pacietur inde fieri querimoniam sub pena solidis X Astensium, qua pena tociens comi<t>tatur et exigi possit cum effectu quociens contra faceret vel veniret et pena soluta, exacta et non exacta, nichillominus predicta omnia et singula ra(c)ta permaneant. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis predictus G(ermanus) omnia sua bona eidem Petro pignori obligavit.

(a) titolo errato, aggiunto in fine della prima riga del protocollo usando lo spazio lasciato dallo scriba per il titolo; il fatto che anche per l'iniziale rubricata sia stato lasciato uno spazio riservato conferma che si tratta di titolo aggiunto in fase di rucitura. (b) così

13.

CARTA DEPOSITI ET COMANDE

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessus fuit Guillelmus Pelacius (et) can<p>sor Astensis se habuisse et recepisit ab Rollando Mello in deposito et comande de libris centum Astensium, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non habite comande, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri. Quos denarios<sup>(a)</sup> // [c. 12 deperdita]

(a) nel margine superiore di mano coeva In nomine domini nostri Iesu

14.

[CARTA...

...alio quovis] // c. 13r modo, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione aliqua testium. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Albertus omnia sua bona eidem Iacobo pignori obligavit.

15.

CARTA SOCIETATIS

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessi fuerunt Obertus Mellus et Petrus Fusnelus et quilibet ipsorum pro medietate sese posuisse in societate et mercandia, quam societatem inter sese fecerunt <in> libras CC Astensium, quos denarios confessi fuerunt posuisse in una apoteca de speciarie quam communem inter sese tenent videlicet quilibet eorum libras C Astensium. Quam societatem inter sese promiserunt et convenerunt per pactum solempni vallatum stipulatione actendere et observare et firma<m> tenere usque ad tres annos proxime venturos. Insuper promiserunt sibi ad invicem stare salvare et custodire res ipsius apotece et bona fide comparari officium et arte<sup>(a)</sup> speciarie comuniter inter ipsos vias<sup>(b)</sup> que supra terminum ita quod fictum ipsius apotece et alie expense que fient in ipsa apoteca solvantur de comunitate ipsius apotece seu societatis. Item promiserunt sibi ad invicem interesse sese comuniter dividere a(d) dicto termino in antea, si eis vel alteri ipsorum placuerit dividere, totum<sup>(c)</sup> lucrum quod Deus eis dederit in societate predicta. Et si per aliquem ipsorum contra predicta factum fuerit, teneatur et debeat<sup>(d)</sup> // c. 13v restituere actendi et actendere volenti omnes expensas dampna et interesse que et quas faceret, incurreret vel substineret li(c)tis et extra, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et probacione qualibet. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis et observandis predictus Obertus omnia sua bona eidem Petro et predictus Albertus<sup>(b)</sup> omnia sua bona eidem Alberto<sup>(b)</sup> ad invicem pignori obligavit, renunciando in hiis omnibus et singulis exceptioni doli mali et in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri<sup>(e)</sup> etcetera.

(a) e corretta e ripassata su rasura

(b) così

(c) -tum corretto su rasura

(d) nel margine superiore varie prove di penna evanite

(e) pignori

obligavit... iuri di mano B

16.

CARTA DOTIS<sup>(a)</sup>

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessus fuit Rollandus Mellus se habuisse et recepisse a Iacobo Corauda nomine et vice Margarite filie sue et uxor ipsius Rollandi pro docte et occasione doctis ipsius Margarite libras CCCC Astensium, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non habite doctis, conditioni sine causa et ex iniusta causa et omni alii exceptioni et iuri. Quam doctem et quantitatem receptam dictus Rollandus promixit eidem Iacobo stipulanti nomine ac vice Margarite seu ipsi Margarite vel habentibus causam ab ipsa, [cum] casu restituende doctis evenerit. Per quam doctem conservandam ut supra dictus Rollandus omnia sua bona mobilia et immobilia habita et habenda eidem Iacobo nomine dicte Margarite recipienti pignori obligavit, tali modo et forma quod predicta Margarita et sui heredes et habentes causam ab ipsa ad predicta bona regressum habeat et ea iure pignoris // <sup>f. 14r</sup> teneat secundum legem et usum Astenses eidem Margarite melius competentem.

(a) sulla stessa riga, dopo etcetera e il titolo rubricato, la mano A ha scritto Et ego Odonus Malus

17.

CARTA CUSTODIE BESTIARUM

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis confessus fuit Georgius Sibonen-  
gus habuisse et recepisse in custodia et nomine custodie a Vercello Bonino duos boves quorum unus est falus, alius vero castaneus, in capitali librarum XXV Astensium, renunciando exceptioni non receptorum et non habitorum bovium, conditioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio <fori> et omni alii exceptioni et iuri. Quos boves dictus Georgius promixit eidem Vercello stipulanti bene custodire ac salvare bona fide et sine fraude usque ad unum annum proxime venturum; et si eos amiteret vel aliquem ipsorum morte fatali, promixit eidem Vercello restituere medietatem dicti capitalis; et si eos amiteret sua negligentia vel<sup>(a)</sup> mala custodia aut sua culpa, tunc promixit ei restituere dictum capitale <in> denariis numeratis; et a dicto termino in antea promixit ipsi Vercello dictos boves ad mercatum<sup>(b)</sup> ducere<sup>(a)</sup> et eos vendere ad voluntatem dicti Vercelli et dare ipsi Vercello dictum capitale cum medietate lucri, retinendo in se dictus Vercellus dominium et possessionem dictorum bovium ita quod semper possit eos capere tamquam suos ubicumque ipsos invenerit. Que omnia et singula dictus Georgius eidem Vercello actendere et observare et complere promixit; alioquin omnes expensas dampna et interesse que et quas proinde faceret incurreret vel substineret causa, iudicio vel alio modo <restituere promixit>, credendo de hiis in eius simplici verbo sine testibus et sacramento et // <sup>f. 14v</sup> probatione qualibet. Et pro predictis omnibus et singulis actendis et observandis predictus G(eorgius) omnia sua bona eidem Vercello pignori obligavit.

(a) aggiunto in soprallinea

(b) A marcatum

18.

CARTA VENDICIONIS IURIUM

Anno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis<sup>(a)</sup>, ut apparet per unum publicum instrumentum factum per talem notarium anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXVI etcetera quod confessus fuit Petrus Gallus se mutuam habuisse et recepisse ab Aycardo Rubeo libras C bonorum denariorum Astensium, quos denarios predictus Petrus promixit eidem Aycardo stipulanti vel eius certo nuntio dare et solvere in denariis numeratis usque ad unum annum proxime venturum, ut hec et plura alia in ipso instrumento plenius continetur, ecce quod dictus Aycardus ante solutionem sibi factam causa vendicionis dedit cessit atque mandavit Henrico Gastaudo omnes suas ractiones actiones reales personales utiles et directas et mistas, iura realia personalia utilia et directa et mista sibi competentes et competencia que et quas habet vel habere posset et eius (et) bona que condam fuerunt eidem detemptores et possessores ipsarum rerum et bonorum occasione dicti debiti et instrumenti. Tali modo et forma facta est dicta iurium cessio et vendicio ut ipse Henricus per se et quoscumque habentes causam ab eo hiis ractionibus actionibus et iuribus ita possit agere petere causa exigendi cum effectu defendere et se tueri et debitum predictum exigere realiter personaliter utiliter et directe adversus dictum debitorem, detemptores<sup>(b)</sup> // f. 15<sup>r</sup> et possessores ipsarum rerum et bonorum cum omnibus pactis et convencionibus in ipso instrumento appositis et pro predictis ractionibus et iuribus prenotato instrumento modis omnibus uti et se iuvare quemadmodum predictus Aycardus facere poterat ante presentem cessionem iurium et contractum vel melius facere posset si pressens iurium cessio et contractus factum non esset, constituendo ipsum Henricum in predictis procuratorem ut in rem suam. Que supradicta cessa <et> vendicta dictus Aycardus promixit eidem Henrico deffendere disbrigare auctoriçare ab omni persona et personis, collegio et universitate et hoc quantum est per se facto suo tantum et non aliter, ita quod predicta iurium cessio eidem Aycardo et rebus suis non noceat nisi per se et occasione sua tantum; <pro> precio quorum iurium ut supra cessorum et venditorum et ex causa premissa fuit confessus et in veritate recognovit se habuisse et recepisse ab predicto Henrico libras XXV Astensium, renunciando exceptioni non accepte et non numerate peccunie et non habiti precii, doli mali et in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori et omni alii exceptioni et iuri etcetera.

(a) *segue depennato* confessus fuit Georgius Sibonengus habuisse et recepisse in custodia et nomine custodie

(b) *sul margine superiore varie prove*

*di penna di poche lettere incomprensibili di mano quattorcentesca*

19.

CARTA LABORERI TE<R>RARUM

Anno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis dominus Iacobus Rastellus condam dedit concessit ad laborandum et ad colendum Calocio Bonino mansuram suam quam habet in posse Montisgrossi ubi dicitur in Orto, cum omnibus partibus ter<r>is vineis et possessionibus cultis et non cultis quas habet in contrata iamdicta usque ad duos annos proxime venturos [...]<sup>(a)</sup>

// f. 15<sup>v</sup>

20.

[CARTA HOMENASCI ET FIDELITATIS

... Oddoni] <sup>(b)</sup> de Rocheta stipulanti suo nomine et nomine suorum heredum de omnibus rebus quas habet tenet et possidet in Montegrosso et posse, promitens eidem domino Iacobo quod non erit in loco nec in parte ubi <sup>(c)</sup> ipse Iacobus vel aliquis alius de cognitione sua amiteret vitam vel membrum vel eorum honor aliquid minuatur et si esset in loco vel in parte ubi predicta tractarentur vel fierent, bona fide si poterit prohibebit et si prohibere non poterit, per se vel per suum certum nuncium vel literis quam citius poterit declarabit. Et predicta omnia et singula et omnia alia que ad homenascum et fidelitatem pertinent et pertinere noscuntur facere curare et complere promixit et corporaliter ta<c>tis sacris scripturis ad sancta Dei evangelia iuravit. Qui dominus Iacobus promixit et convenit eidem Oddoni ipsum manutene in avere <sup>(d)</sup> et persona et sibi deffendere totum id de quo dictus Oddo et eius antecessores fuerint investiti, precipientes <sup>(e)</sup> exinde mihi notario infrascripto fieri duo publica instrumenta unius tenoris.

(a) il testo si interrompe verso la fine della penultima rettrice e lascia in bianco l'ultima      (b) il testo inizia senza raccordi con quello precedente, evidentemente abbandonato incompleto      (c) u senza segno abbreviativo      (d) A advore      (e) segue dilavato ex

21.

CARTA SACRAMENTI<sup>(a)</sup>

**A**nno Domini etcetera. Coram testibus infrascriptis Iacobus Fusnellus corporaliter tactis sacris scripturis ad sancta Dei evangelia iuravit quod non ludet ad aliquod ludum tassillorum nisi ad tabulas sub aliquo ingenio nec faciet alium ludere per se nec erit securitas seu principalis debitor pro aliqua [...] <sup>(a)</sup>

(a) aggiunto faticosamente nel margine interno in uno spazio non riservato      (b) qui termina la c. 15v

## INDICE DEI NOMI DI PERSONE E DI LUOGHI

### A

AGLIANO, *in posse Aglani ubi dicitur in Longoria*, 3  
ASTI, 9, 10, 11, 12  
Albertus Corauda, 4  
Anselmo de Montegrosso, 2  
Aycardus Rubeus, 18  
Aycardus Scotus, 10

### B

Berta *uxor* Oddonis 1  
Berta *uxor* Petri Rastelli, 7

### C

Calocius Boninus, 19

### F

*ad festum sancte Marie de medio augusto* , 9, 10,  
*in festo sancti Martini* , 12  
*ad festum sancti Michaelis*, 2, 11, 12  
*fideiussor* Oddo de Boçolasco, 7

### G

Georgius Medaglia *v.* Iacobus de Gerbo  
Georgius Sibonengus, 17  
G(ermanus) (*in luogo di* Iacobus Gamberia), 12  
Germanus Gambinus, 4, 10  
Germanus Mussa, 8  
Guillelmus (*in luogo di* Anselmus de Montegrosso), 2  
Guillelmus de Balchis, 3  
Guillelmus Oliverius et Iacobus *eius filius*, 9  
Guillelmus Pelacius *can<p>sor* , 13  
Guillelmus Poma, 8

### H

Henricus Capra, 3  
Henricus *filius* Iacobi Guileti, 11  
Henricus Gastaudus, 18

### I

Iacobus Cavaçonus, 1  
Iacobus Corauda, 16  
Iacobus Gamberia, 12  
Iacobus Fusnellus , 21  
Iacobus de Gerbo et Georgius Medaglia *quilibet in solidum constituerunt sese fideiutores*, 8  
Iacobus Guiletus et Henricus *eius filius*, 11  
Iacobus Oliverius *filius* Guillelmi, 9  
*dominus* Iacobus Rastellus, 19  
*dominus* Iacobus [Rastellus?], 20  
Iacobus de Ripis *filius* Iohannis de Ripis *condam et Sibilie condam, frater* Raymundi 6  
Iacobus Strepinus, 11

## M

Margarita *filia* Rollandi Melli, 16

MONTEGROSSO, in *Montegrosso et posse*, 20; in *posse Montisgrossi in valle Noni ubi dicitur in Orto*, 2; in *teratorio et posse Montisgrossi ubi dicitur in Valle Calida*, 4; *peciam vinee que est in dicto posse ubi dicitur in Monte Dolio*, 4; *peciam unam sediminis cum domo et edificiis desuper existentibus (...), que est in predicta villa, cui coherent villa et murus ville et Albertus Corauda*, 4; *peciam unam sediminis cum domo et edificiis desuper existentibus que est in villa Montisgrossi ad portam ville*, 6; *peciam terre (...) ubi dicitur in Castellario*, 6; *peciam unam sediminis cum domo et edificiis (...) ad portam Sancti Michaelis*, 6; *peciam unam prati (...) in Valle Calida ubi dicitur ad Puteum*, 6; *peciam unam terre iacentem in teratorio et posse Montisgrossi ubi dicitur in Colomberio*, 9; in *posse Montisgrossi ubi dicitur in Orto*, 19  
*modia X furmenti ad minam Ast*, 10

## O

Obertus Mellus *et* Petrus Fusnelus, 15

Oddo, 1,

Oddo de Boçolasco *constituit se fideiussorem dominus* Oddo de Rocheta *investivit*, 20